¹⁹⁻²⁵ Cfr. *Sen.*, 8, 8, 6-7 e 12, 1, 136 con la nostra nota. ¹⁹ Philippe a Bonifacio (Chayes, *Trois lettres* cit., p. 114): «pro fide Salvatoris tanquam athleta fidelis sanctum passagium adimplevit ac pro re publica fidei non modicum zelavit, mirabili victoria Alexandriae approbante et precium eius demonstrante ecc.». Per la frase finale Baglio, *Presenze*, pp. 85-86, cita RVF, 354, 14 «piangendo i' 'l dico, et tu piangendo scrivi». ²⁰ Philippe a Bonifacio (Chayes, *Trois lettres* cit., p. 114): «victoria a Deo plena obtenta, in consilio regio, aliis militibus vaxillantibus, miles egregius Jacobus inventus est fidelissimus ac pro custodia civitatis iocunde paratus miliciam suam expendere ecc.». Pietro I di Lusignano re di Cipro fu assassinato il 17 gennaio 1369.

et nunc forsitan sub eodem Petro rege tuo militans Iacobus frater noster necdum fato functus, ut quem pius aleret labor sanctumque exercitium vegetaret, imo quidem regi eterno ambo pariter militantes per orientem ac meridiem Cristi nomen attollerent et cristianitatis fines atque imperium prolatarent iamque non tantum Alexandria, sed Memphis et Antiochia et Damascus et Babilon cristianorum essent. 21 Cristi nempe sunt omnia nec Deus noster bonorum indiget nostrorum: nobis querebatur et quesitum nobis quicquid id erat et nobis amissum est; Cristo enim preter cor humanum, quod unice concupiscit, nichil dari potest, nichil eripi. 22 Nobis, inquam, paucorum virtute, quorum tu etiam pars fuisti, illa nobilis civitas data erat; nobis multorum seu ignavia seu perfidia erepta est nec minus pudoris attulit amissa quam capta decoris attulerat. 23 Sed sic eunt fere res mortalium: raro sanum consilium contradictore caruit. Ita dum in suam quisque libidinem non in comune bonum nititur, quotidianum in conciliis malum, melior pars maiore et numero veritas victa est. 24 Vicit avara barbaries, vicit vilis amor prede, vicit interrumpende paululum metus voluptatis, virtus nuda et incommutata succubuit. 25 Itaque honesti preda, ad quam solam venerant religione simulata, honorati autem obrutique dedecore abierunt omisso neglectoque fidei negotio, quo nescio an ullum gloriosius ab avorum memoria cogitatum sit. Hec hactenus.

26 Unum antequam desinam attingendum est et tue probatissime fidei testimonium perhibendum. 27 Tu quidem, vir egregie, amicum e medio sublatum non solum lingua et calamo affectum animi testantibus dulci pietate prosequeris, sed superstites etiam natos memori caritate complecteris. 28 Bonam utique teque rem dignam agis neque michi neque cuiquam suorum dubitatio ulla est quin talis amici filios tuos ducas; cuius enim radix est propria et rami proprii sint oportet. 29 Fuit vir ille usque in finem tuus neque, ut auguror, unquam magis quam nunc est, quando scilicet inexhausto summi amoris fonte perfusus